[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14 августа 2019 года                                                                                                              №  1817

О Порядке разработки, корректировки,
одобрения прогноза социально-
экономического развития города Югорска
на среднесрочный период, осуществления
мониторинга и контроля его реализации

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.12.2015 № 487-п «О порядке разработки, корректировки, утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития                                  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на среднесрочный период и контроля его реализации и признании утратившим силу постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.12.2007 № 327-п «О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», распоряжением Правительства  Ханты-Мансийского автономного округа от 13.02.2002 № 25-рп «О предоставлении сведений для мониторинга, итогов и прогнозов социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа», решением Думы города Югорска от 26.09.2013 № 48 «О Положении об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске», в целях обеспечения своевременного и качественного проведения работы по разработке прогноза социально-экономического развития города Югорска на среднесрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации:
1. [bookmark: sub_100]Утвердить Порядок разработки, корректировки, одобрения прогноза социально-экономического развития города Югорска на среднесрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации (приложение).
1. [bookmark: sub_200]Определить департамент экономического развития и проектного управления администрации города Югорска (И.В. Грудцына) уполномоченным органом, осуществляющим функции по разработке, мониторингу и контролю реализации прогноза социально-экономического развития города Югорска на среднесрочный период (далее - Уполномоченный орган).
1. Органам и структурным подразделениям администрации города Югорска обеспечить предоставление в Уполномоченный орган информации, необходимой для разработки прогноза социально-экономического развития города Югорска на среднесрочный период ежегодно в срок до 15 июня и мониторинга итогов социально-экономического развития города Югорска ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

1.  Контроль за выполнением постановления возложить на директора департамента экономического развития и проектного управления администрации города Югорска              И.В. Грудцыну.

Глава города Югорска                                                                                                 А.В. Бородкин

Приложение
к постановлению
администрации города Югорска
от 14 августа 2019 года  №  1817

Порядок разработки, корректировки, одобрения
прогноза социально-экономического развития города Югорска на среднесрочный период, осуществления мониторинга  и контроля его реализации

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, одобрения прогноза социально-экономического развития города Югорска на среднесрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
- прогноз социально-экономического развития города Югорска на среднесрочный период (далее - прогноз) - документ стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития города Югорска на период, следующий за текущим годом, продолжительностью от трех до шести лет включительно;
[bookmark: sub_3018] -мониторинг итогов социально-экономического развития (далее - мониторинг) – фактическое (достигнутое) состояние экономики города Югорска, которое характеризуется количественными и (или) качественными показателями;
- участники стратегического планирования -  органы местного самоуправления города Югорска, муниципальные организации, иные общественные объединения и организации;
- уполномоченный орган - орган администрации города Югорска, уполномоченный осуществлять функции по разработке, мониторингу и контролю реализации  прогноза.
3. Прогноз разрабатывается ежегодно Уполномоченным органом на основе прогнозов социально-экономического развития Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития города Югорска, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики города Югорска, а также на основе информации, представляемой участниками стратегического планирования.
4. К разработке прогноза с соблюдением требований Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные  и иные организации.
5. Прогноз разрабатывается на вариативной основе и формируется из таблицы с отчетными и прогнозными значениями показателей и пояснительной записки, с учетом рекомендаций Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
6. Прогноз содержит:
- оценку достигнутого уровня социально-экономического развития города Югорска;
- оценку факторов и ограничений экономического роста развития города Югорска на среднесрочный период;
- направления социально-экономического развития города Югорска и целевые показатели прогноза, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;
- основные параметры муниципальных программ города Югорска;
- иные положения, определенные Правительством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

2. Порядок разработки прогноза

7. Исходной базой для разработки прогноза являются:
- основные статистические макроэкономические показатели социально-экономического развития города Югорска за два предыдущих года, предшествующих году разработки прогноза;
- материалы для разработки прогноза, представленные участниками стратегического планирования;
- предварительные итоги социально-экономического развития города Югорска за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития города Югорска за текущий финансовый год;
- сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период;
- дефляторы по видам экономической деятельности.
8. Уполномоченный орган в целях подготовки прогноза:
- проводит организационную методологическую работу по разработке и формированию показателей прогноза;
- обеспечивает органы и структурные подразделения администрации города Югорска исходными материалами для подготовки показателей к прогнозу;
- проводит анализ и обобщение параметров прогноза, представленных участниками стратегического планирования, формирует пояснительную записку и осуществляет разработку проекта прогноза;
- представляет основные показатели прогноза в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в установленные сроки;
- представляет основные показатели прогноза главе города Югорска, в департамент финансов администрации города Югорска, в комиссию по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период в сроки, установленные Порядком составления проекта решения о бюджете города Югорска на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным  постановлением администрации города Югорска от 02.10.2017 № 2360;
- направляет прогноз, одобренный администрацией города Югорска, в Думу города Югорска одновременно с проектом бюджета города Югорска;
- направляет прогноз, одобренный администрацией города Югорска, в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в срок до 15 декабря текущего года.
9. Участники стратегического планирования в установленные сроки разрабатывают показатели прогноза в установленной сфере деятельности и предоставляют их в Уполномоченный орган.
10. Значения параметров прогноза, представляемые участниками стратегического планирования, должны соответствовать официальной статистической информации, а при ее отсутствии - данным ведомственной отчетности.
11. Прогноз ежегодно одобряется распоряжением администрации города Югорска одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета города Югорска в Думу города Югорска.
12. Уполномоченный орган обеспечивает проведение процедуры общественного обсуждения проекта прогноза путем размещения в специальном разделе на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска (далее - официальный сайт).
13. Срок начала и завершения процедуры проведения общедоступного обсуждения проекта прогноза составляет не менее 7 календарных дней.
14. Поступившие во время проведения процедуры общественного обсуждения в Уполномоченный орган предложения и замечания к проекту прогноза носят рекомендательный характер.
15. Уполномоченный орган, в день одобрения прогноза размещает его на официальном сайте, а также  в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования», направляет в течение 10 дней со дня одобрения прогноза, уведомление об одобрении документа  в Министерство экономического развития Российской Федерации, для обеспечения государственной регистрации прогноза в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования.

3. Порядок корректировки прогноза

16. Уполномоченный орган, в случае существенных отклонений основных показателей социально-экономического развития города Югорска по результатам за 9 месяцев текущего года от ранее спрогнозированных показателей, корректирует основные показатели прогноза в целях обеспечения подготовки бюджета города Югорска на очередной финансовый год и плановый период и направляет на рассмотрение главе города Югорска в срок, установленный Порядком составления проекта решения о бюджете города Югорска на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным  постановлением администрации города Югорска от 02.10.2017 № 2360.

4. Порядок мониторинга и контроля реализации прогноза

17. Мониторинг прогноза осуществляется ежеквартально Уполномоченным органом в целях выявления отклонений фактических значений показателей от показателей, утвержденных в прогнозе и проведения их корректировки.
18. Участники стратегического планирования обеспечивают предоставление в Уполномоченный орган необходимой информации в установленные сроки.
19. Мониторинг представляет собой анализ выполнения показателей, предусмотренных при разработке параметров прогноза и  составление пояснительной записки.
В пояснительной записке отражаются:
- фактическое исполнение предусмотренных в прогнозе планов и мероприятий с выделением положительных тенденций развития и указанием причин невыполнения намеченных показателей;
- показатели в сравнении с предусмотренными нормативами, данными по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре или Российской Федерации;
- влияние результатов деятельности органов местного самоуправления на качество жизни населения города Югорска;
- результаты развития отраслей экономики и социальной сферы в динамике количественных и качественных показателей, характеризующих отрасль (сферу) по данным статистических наблюдений, ведомственных, оценочных и социологических наблюдений;
- перечень наиболее крупных организаций, определяющих развитие соответствующей отрасли (обрабатывающей, энергетической), с указанием наименования выпускаемой продукции (основной);
- созданные условия для повышения инвестиционного климата в муниципальном образовании;
- перечень наиболее значимых инвестиционных проектов, реализуемых и запланированных к реализации в городе Югорске, с указанием информации об источниках финансирования таких проектов (если проект будет реализовываться за счет частных средств - то с указанием конкретного инвестора);
- мероприятия по привлечению дополнительных средств в бюджет города Югорска (в том числе оказание платных услуг населению);
- эффективность прямого влияния органов местного самоуправления города Югорска на результаты реализации мероприятий муниципальных программ;
- мероприятия по урегулированию кредиторской и дебиторской задолженности организаций, осуществляющих свою деятельность на территории города Югорска;
- приобретенный опыт по достижению положительных тенденций в той или иной отрасли (сфере) деятельности, который целесообразно применить из других муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;
- перечень основных проблемных вопросов развития города Югорска, сдерживающих его социально-экономическое развитие.
Каждый раздел пояснительной записки содержит краткий вывод.
20. Результаты мониторинга  ежеквартально в срок до 26 числа месяца, следующего
[bookmark: _GoBack]за отчетным периодом, представляются Уполномоченным органом главе города Югорска, в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и размещаются на официальном сайте.
image1.png